
1

令和 6年 第 6回 ９月議会定例会

令和 6年 9月 5 日

議会定例会の開会にあたりまして、一言ごあいさつを申しあげます。

本日、ここに令和 6年第 6 回大刀洗町議会定例会を招集いたしましたとこ

ろ、議員各位には公私ともに、ご多用中にもかかわりませず、ご出席を賜り、

厚くお礼を申し上げます。

今年もお盆を過ぎても暑い日が続いています。朝晩は少し涼しくなりまし

たが、今月に入っても暫くは暑い日が続くと思われますので、町民の皆様には、

こまめな水分補給や適切なエアコンの使用など熱中症対策をはじめ体調管理

に十分留意いただくよう、お願いいたします。

先月の台風 10 号では、29 日から 30 日にかけて大刀洗町も暴風域に入り、

142 名の皆様が中央公民館に避難されたところです。これからも台風シーズン

が続きます。町としては、これまでの災害の教訓も踏まえ、今後とも防災力の

強化に取り組んでまいります。

また、今月 1日、第 27回福岡県消防操法大会が開催され、大刀洗町では初

めて選抜チームで出場しました。酷暑の中、訓練に励まれてきた消防団の皆様

をはじめ、支えていただいた家族の皆様、指導いただいた三井消防署の皆様に

心から感謝申し上げます。



2

さて、今月から「のりあい定額タクシー ひばり号」の夜間実証運行を始め

ました。11月末までの 3ヶ月間、町内全域 500 円又は 300 円で、これまでの

7時から 18時までの時間帯に加え、24時まで利用できます。議員各位をはじ

め町民の皆様には、是非、ひばり号をご利用いただき、ご意見をいただければ

と思います。

また、10 月には 5 年ぶりに町民体育大会を開催します。第 50 回の節目の

大会です。多くの皆様にご参加いただき、スポーツの秋を楽しんでいただけれ

ばと思います。

次に、令和 5年度一般会計決算については、歳入が 107 億 1,077 万円余、

歳出が 99 億 7,052 万円余となり、実質収支額は 6億 3,662 万円余の黒字、実

質単年度収支は 173 万円余の赤字となっています。

歳入では、町税が町民税や固定資産税の増加に伴い 2.2％、地方交付税が経

済対策等に伴い 5.0％、ふるさと応援寄附金をはじめ寄附金が 7.1％、それぞ

れ増加したことに加え、中央公民館や健康管理センター改修、ため池浚渫、菊

池小学校増築等の大型事業の実施に係る町債や繰入金の増加に伴い、歳入全

体では 9.1％の増となっています。



3

歳出では、普通建設事業が先程申し上げました大型事業の実施等により

35.0％、扶助費が低所得世帯への支援金給付事業や障がい者自立支援事業等の

増加に伴い 16.7％、それぞれ増加したことに加え、昨年 7月の豪雨による町

道・農地の災害復旧事業費の増加等に伴い、歳出全体では 9.1％の増となって

います。

特別会計、事業会計を含め、詳細につきましては、決算特別委員会において

報告をさせていただきます。

今後とも公共施設の老朽化に伴う改修等や扶助費の増加が見込まれること

から、効率的な財政運営に努めてまいります。



4

さて、今議会には、ふるさと応援寄附金の増加や、道の駅の検討、文化財の

調査等に関連して、必要な経費等を計上した一般会計補正予算など、

○一般会計及び特別会計並びに事業会計の補正予算 4件

○農業委員会委員の任命 1件

〇条例の制定 1件

○条例の一部改正 1件

○福岡県後期高齢者医療広域連合に関する議案 1件

○重要な契約 1件

〇町道の一部廃止 1件

〇令和 5年度一般会計及び特別会計歳入歳出決算、並びに下水道事業会計決

算の認定 5件を提案しています。

いずれも重要な案件を提案いたしていますので、慎重に御審議いただきま

して、最後にはご承認いただきますようお願い申し上げ、開会にあたっての

挨拶といたします。


